ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ THỐNG KÊNH

Số: 61/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Kênh, ngày 12 tháng 7  năm 2023

BÁO CÁO
Công khai Quyết toán Ngân sách xã

và các hoạt động tài chính khác của xã năm 2022

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày
19/6/2015.
 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ - CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
 Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính
về Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định 4299/QĐ- UBND ngày 29/12/2021  của UBND huyện
Gia Lộc "V/v giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách
nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2022 cho UBND xã.

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Thống kênh khóa XXV kỳ
họp thứ 2:  Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 10/01/2022, về tình hình thực hiện
nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội năm 2022; Số 13,14 /NQ-HĐND ngày 10/01/2021 về dự toán ngân
sách xã, các hoạt động tài chính khác và kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND xã
Thống Kênh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ dự
toán ngân sách xã, các hoạt động tài chính khác và kế hoạch đầu tư công năm
2022  cho các ngành đoàn thể của địa phương hoạt động.

Căn cứ Nghị quyết số : 04/NQ-HĐND ngày 11/7/2022 của Hội đồng nhân
dân xã Thống Kênh về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022

Căn cứ Công văn số 1005/STC-KHNS ngày 09/5/2017 của Sở Tài chính về
hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách;

 Căn cứ công văn số 299/UBND-VP ngày 28/6/2017 của UBND huyện về
thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách.
     Ủy ban nhân dân xã Thống Kênh báo cáo công khai  Quyết toán ngân sách xã
và các hoạt động tài chính khác của xã năm 2022 như sau:

1. Quyết toán thu ngân sách:
Tổng thu ngân sách năm 2022: Quyết toán: 12.569.484.675 đồng, so với dự

toán huyện giao đạt 69,82%
Trong đó:
- Các khoản thu NS được hưởng 100%: 178.179.971 đồng so với dự toán

huyện giao, đạt:  636,36%.

2

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm(%): 831.879.393 đồng, so
với dự toán huyện giao đạt: 12,97%.

- Thu chuyển nguồn: 846.975.311 đồng.
 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 10.712.450.000 đồng, đạt: 100% so với

dự toán.
( Trong đó: Bổ sung cân đối ngân sách: 2.484.400.000 đồng.  Bổ sung có

mục tiêu: 8.228.050.000 đồng
(Chi tiết theo biểu số 117/CKTC-NSNN đính kèm)

Đánh giá công tác quyết toán thu:
Ngay từ  đầu năm UBND xã đã chủ động triển khai các nhiệm vụ và biện pháp

trong quản lý, khai thác nguồn thu; Cấp uỷ, chính quyền từ xã tới các cơ sở thôn
tích cực thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách; các ngành cùng UBND xã thường
xuyên phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý thu; Kết quả thực hiện thu ngân
sách của địa phương đã thực hiện: 12.566.851.675đồng = 119,02% so dự toán
năm (so với cùng kỳ năm trước đạt: 57,19% ).

Một số chỉ tiêu vượt so với kế hoạch giao, cụ thể là Khoản Phí lệ phí thực
hiện là 20.584.000 đồng, đạt 114,36% so với dự toán năm. Thuế sử dụng đất phi
nông nghiệp: 66.606.982 đồng, đạt 444,05% so với dự toán năm. Thuế giá trị gia
tăng: 185.849.234 đồng, đạt 123,57% so với dự toán năm. Thuế thu nhập cá nhân:
88.026.833 đồng, đạt 122,26% so với dự toán năm.

Bên cạnh những thuận lợi còn một số khó khăn, tồn tại đó là:
        Khoản thu quỹ công điền và khoán thầu, do thực hiện chính sách dồn điển
đổi thửa chỉnh trang đồng ruộng , vị trí đất công điền để khu vực xấu và xa không
thuận tiện cho việc canh tác, hiện nay ngời dân lại không thiết tha với đồng
ruộng. Dẫn đến khoản thu hoa lợi công sản và quỹ đất công điền của địa phơng
đạt thấp và không hoàn thành được kế hoạch thu, cụ thể kế hoạch giao: 10 triệu
thực hiện: 1.553.200 đồng đạt 15,53%. Nguồn thu chủ yếu của địa phương chủ
yếu từ việc đổi mục đích sử dụng đất, xử lý đất dôi dư xen kẹp.... nhưng trong
năm đạt tỉ lệ thấp so với kế hoạch giao, đạt 6,88%, dẫn đến việc khó khăn về
nguồn vốn để hoàn thành kế hoạch trả nợ các công trình xây dựng cơ bản trong
năm nói riêng và giai đoạn 2021-2025 nói chung.

2. Quyết toán chi ngân sách:
Tổng chi ngân sách xã năm 2022: Quyết toán: 12.566.851.675 đồng.
Trong đó:  - Chi thường xuyên thực chi:             6.128.738.918 đồng
                 - Chi đầu tư phát triển thực chi:          5.911.293.000 đồng.
                +  Chuyển nguồn sang năm sau:             526.818.857 đồng
                      (Chi tiết theo biểu số 118/CK TC-NSNN đính kèm)
Đánh giá công tác quyết toán chi ngân sách:

         Công tác quản lý chi ngân sách đã đảm bảo đủ nguồn kinh phí chi trả
Lương, phụ cấp lương, chi hoạt động về quản lý Nhà nước, hoạt động an ninh,
quốc phòng , kinh phí chi công tác Đảng, hoạt động các ngành đoàn thể của địa

3

phương. Nhiệm vụ chi phát sinh cho công tác phòng, chống đại dịch Covid-19
được đáp ứng; Các chính sách về an sinh xã hội được chi trả đầy đủ, kịp thời, góp
phần ổn định chính trị, xã hội của địa phương.
 Ngay từ đầu năm UBND xã đã chủ động thực hiện tiết kiệm chi ngân sách
với số tiền là: 65,4 triệu đồng. Trong năm UBND xã tiếp tục thực hiện cắt giảm,
tiết kiệm dự toán chi thường xuyên tối thiểu 50% kinh phí tổ chức hội nghị, đi
công tác trong và ngoài  nước; Tiết kiệm 10%  dự toán chi thường xuyên khác
còn lại của 6 tháng cuối năm 2022.

Tổng trong năm đã tiết kiệm chi ngân sách là: 7,8 triệu đồng. Để lại nguồn
tăng thu ngân sách thực hiện cải cách cách tiền lương là: 526,8 triệu đồng.
 Tuy nhiên công tác quản lý chi còn một số tồn tại hạn chế đó là:
 Việc chi đầu tư và trả nợ XDCB còn gặp nhiều khó khăn về nguồn vốn,
chưa đảm bảo được kế hoạch trả nợ.  Nguồn thu NS tại địa địa phương có một số
khoản thu chưa đảm bảo kế hoạch. Nợ đọng vẫn còn tồn đọng trong dân.

3. Quyết toán chi đầu tư phát triển:
Năm 2022, UBND xã đã thanh toán trả nợ được một số công trình XDCB.

Tổng kinh phí quyết toán chi đầu tư phát triển năm 2022 là:  5.911.293.900 đồng.
Gồm công trình sau:

  I. Các công trình Trường học:            5.684.349.000 đồng
  Trong đó, công trình chuyển tiếp:         200.000.000 đồng

     công trình chuyển tiếp:       5.481.349.000 đồng
  II. Công trình Đường giao thông:           60.471.000 đồng
  III. Công trình khác:                             169.473.900 đồng

(Chi tiết theo biểu số 119/CK TC-NSNN đính kèm)
Đánh giá công tác quyết toán thu chi ngân sách năm 2022:
Với kết quả trên nhận thấy công tác thu, chi ngân sách năm 2022, mặc dù

còn gặp một số yếu tố không thuận lợi do một số khoản thu chưa thực hiện được
kế hoạch giao. Với sự chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ, sự giám sát của HĐND, hỗ
trợ của các cấp, các ngành từ xã đến cơ sở thôn. Công tác quản lý thu đã đạt được
kết quả như báo cáo đã nêu. Các khoản chi được thực hiện chi theo chế độ chính
sách, đúng dự toán được duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các
biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; Chấp hành tốt việc quản lý thu
- chi qua kho bạc Nhà nước.  Thực hiện tiết kiệm các khoản chi thường xuyên
như: Văn phòng phẩm, chi phí khánh tiết, hội nghị, công tác phí, vv. Nguồn vốn
đầu tư XDCB được thực hiện theo Luật Đầu tư công, Chỉ thị của Thủ tướng
Chính phủ và Chỉ thị của UBND tỉnh về tập trung thanh toán trả nợ các công trình
XDCB đã được phê duyệt quyết toán vốn đầu tư, thanh toán khối lượng XDCB
hoàn thành đến 31/12/2022.

 Trong năm tới UBND xã tiếp tục chỉ đạo cán bộ cơ sở thôn cần phối kết
hợp với các ngành, đoàn thể trong thôn, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân
chấp hành nộp thuế và các khoản đóng góp  theo quy định của pháp luật, đảm bảo

4

nguồn thu cho ngân sách, góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu phấn đấu mà NQ
Đại hội Đảng bộ lần thứ XXV và NQ HĐND xã đã đề ra.

Trên đây là báo cáo công khai quyết toán ngân sách năm 2022 của UBND xã
Thống Kênh./.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH huyện;
- Đảng uỷ xã;
- Trưởng các đoàn thể ở xã;
- Trưởng thôn - BT chi bộ;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

          Vũ Xuân Kiêm

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-12T16:04:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Xuân Kiêm<vuxuankiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-12T16:08:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG KÊNH<thongkenh.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!